
1

ZPRÁVA
O ČINNOSTI

2022



ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Název organizace: Cheiron T, o.p.s. 
IČ: 25154621

Sídlo organizace: 
Děkanská 302 
390 01 Tábor

Telefon: 603 526 246 

Bankovní spojení: KB Tábor, 
účet č. 9978740267/0100

www.cheiront.cz 
e-mail: cheiront@cheiront.cz
IG: cheiront
FB: https://www.facebook.com/CheironTabor
TikTok: cheiron_nzdm

Cheiron T, o.p.s. je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností 
u Krajského soudu v Českých Budějovicích v oddílu O, vložce 6.

2

mailto:cheiront@cheiront.cz


3

Péče o ohrožené děti a rodiny je na pokra-
ji zhroucení. OSPOD nemá kapacity a noví 
pracovníci se do této práce nehrnou. Dě-
tem se rapidně zhoršilo psychické zdraví. 
Školní psychologové bijí na poplach. V celé 
republice je kritický nedostatek dětských 
psychologů a psychiatrů. Dětské gangy 
děsí obyvatele Tábora. Sociální pracovní-
ci v terénu jsou výrazně podhodnocení. 
Rodin, které se ocitají na pokraji sociální 
a ekonomické nouze, výrazně přibývá.

Toto je jen malý výčet z mnoha novino-
vých titulků, které upoutaly moji pozornost 
v roce 2022. Situaci bohužel vidím velmi 
podobně, a to přímo z první řady.

Nabízí se otázka, jak dlouho se dá vydr-
žet v práci, kde dnes a denně vidíte spous-

tu negativ a víte, že situaci můžete ovlivnit 
jen částečně? A jak dlouho se dá v takové 
práci vydržet, když víte, že za kasou v su-
permarketu budete mít víc peněz a lehčí 
hlavu? Tak dlouho, dokud víte, že to dává 
smysl. Pořád nám to dává smysl. A i když 
víme, že sami situaci k lepšímu nezvrátíme, 
tak jsme si jisti, že jsou tu vedle nás, pre-
ventivních sociálních služeb, i školy, zájmo-
vé kroužky, represivní orgány jako policie 
nebo částečně OSPOD, aktivní rodiče, dob-
rovolníci a všichni, kterým není lhostejné, 
jak se tu žije. A jste tu i Vy, co čtete naši vý-
roční zprávu. Věřte, že i Vy měníte věci ko-
lem sebe a že i na Vás záleží, jak se nám tu 
bude společně žít.

Mgr. Roman Varga,
ředitel organizace Cheiron T, o.p.s.



4

VIZE

Vyrovnané šance a zdravé mezilidské 
vztahy.

HODNOTY

• Důvěra
• Bezpečný prostor
• Odpovědnost
• Otevřenost
• Odbornost
• Respekt

POSLÁNÍ

Znevýhodněným dětem, mladým lidem 
a rodinám poskytujeme odborné služ-
by vedoucí k dosažení samostatnosti 
a odpovědnosti.

CÍLE

Podporovat naše klienty při řešení ne-
příznivých životních situací a pomáhat 
těmto situacím předcházet.
Vytvářet podmínky a prostor pro smy-
sluplné a obohacující trávení volného 
času.
Nastartovat a podpořit proces změ-
ny směřující k odpovědnému přístupu 
a zkvalitnění života našich klientů  
ve společnosti.



5

Měníme věci k lepšímu tam, 
kde už to ostatní vzdávají.

Motto:



6

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

DOZORČÍ RADA

SPRÁVNÍ RADA

ŘEDITEL

SERVISNÍ 
ODDĚLENÍ

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY

DOPLŇKOVÉ 
SLUŽBY

AKTIVITY 
PRO VEŘEJNOST

SAS

NZDM

Terénní 
program

Klub v Děkanské

Komunitní 
práce

(ekonomika, 
administrativa, 
fundraising, 
PR)

Klub Bejvák



7

ORGÁNY OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI CHEIRON T

ZAKLADATELÉ SPOLEČNOSTI

Ing. Jiří Fišer
Mgr. Jana Říčařová
Bc. Jiřina Svobodová
Sdružení KOPRA Praha zastoupené Doc. PhDr. Zuzanou Havrdovou, CSc.

SPRÁVNÍ RADA SPOLEČNOSTI

Mgr. Jan Kostečka – předseda správní rady, konzultant v organizaci TUDYTAM
Mgr. Jan Plašil – školní psycholog
Mgr. Kristina Vrkočová – editorka, redaktorka České televize
Ludmila Pokorná, DiS. – fundraiserka Diakonie Rolnička
Mgr. Linda Rybáková – ředitelka Divadla Oskara Nedbala Tábor
Mgr. Ondřej Tichý – důstojník AČR

DOZORČÍ RADA SPOLEČNOSTI

Marcela Vejdová – předsedkyně dozorčí rady, ekonomka v Diakonii Rolnička
Mgr. Hana Vellánová – lektorka v oblasti vzdělávání
Mgr. Julie Bláhová – psycholožka v Pedagogicko-psychologické poradně v Táboře



CHEIRON TÝM

Mgr. Roman 
Varga
ředitel organizace

Gabriela 
Seidlová, DiS.
finanční 
manažerka

Zdeňka 
Miňhová
účetní společnosti

Daniela 
Máchová DiS.
služby pro rodiny 
s dětmi

Ing. Bc. Lucie 
Šebánková
vedoucí sociálních 
služeb

Ing. Kamila 
Cílková
fundraising

Mgr. Eliška 
Míková
PR

Mgr. Lenka 
Vyčichlová, DiS.
služby pro rodiny 
s dětmi

Jaroslav 
Gruber
komunitní program 
služby pro rodiny 
s dětmi

Ing. Peter 
Chalupianský
fundraising

Mgr. Anna 
Sejková
PR

Tereza 
Pacalajová
fundraising

8



Bc. Josefína 
Kačírková
služby pro rodiny 
s dětmi

Zuzana 
Kozinská
klub pro děti 
a mládež

Bc. Veronika 
Karasová
klub pro děti 
a mládež

Jana 
Noháčová
terénní 
služba

Adriana 
Ženíšková
služby pro rodiny 
s dětmi

Aleš 
Senko
klub pro děti 
a mládež

Marek 
Křemen
klub pro děti 
a mládež

Petra 
Basíková
koordinátorka 
programu DofE

Roman 
Prokůpek
terénní 
služba

Jakub 
Kulhánek
klub pro děti 
a mládež

Tereza 
Kramolišová
klub pro děti 
a mládež

Bc. Karolína 
Anastázie  
Kupková
klub pro děti 
a mládež 

9





NAŠE SLUŽBY

KOMUNITNÍ PRÁCE

AKTIVITY PRO VEŘEJNOST

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI

TERÉNNÍ PROGRAM

KOMUNITNÍ CENTRUM PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Počet klientů : 374*
Průměrný počet klientů denně: 41
Počet kontaktů: 10 811 * ve službách se překrývají,  

proto není číslo součtem služeb



12

V rámci služby provozujeme dva kluby pro děti a mladé lidi – v Děkanské ulici v cen-
tru Tábora a na největším táborském sídlišti na Sojčáku (Bejvák). Se školáky ve věku 
6 až 12 let řešíme mezilidské vztahy, rodinu, školu, doučování, dospívání, ukazujeme 
možnosti neformálního vzdělávání ve volném čase (hudba, tanec, arteterapie, sport 
atd.). Podobně trávíme čas i se staršími klienty (ve věku 13 až 20), ale pracujeme indivi-
duálněji a zaměřujeme se na „dospělejší“ témata.“ Kromě výše zmiňovaného také pro-
bíráme otázky partnerských vztahů, sexu, plánovaného i neplánovaného těhotenství, 
ohrožení závislostmi, řešíme motivaci k nástupu na střední školu, hledání zaměstná-
ní či bydlení a další témata. Oblíbená na obou klubech je zkušebna, prostory pro tanec, 
sport a výtvarné dílny, včetně té keramické.

Klub Cheiron
Pro koho: pro děti ve věku 6 až 15 let
Kde: v sídle Cheironu v Děkanské ulici
Kdy: pondělí–čtvrtek: 14.00–19.00, pátek: 14.00–17.00

Bejvák
Pro koho: pro děti a mladé lidi ve věku 6 až 20 let
Kde: ulice Světlogorská, Sídliště nad Lužnicí
Kdy: pondělí–čtvrtek: 14.00–19.00, pátek: 14.00–17.00

KOMUNITNÍ CENTRUM PRO DĚTI A MLÁDEŽ



13

Kdo: Aleš Senko, Jakub Kulhánek (do září 2022), Karolína Anastázie Kupková, Marek Kře-
men, Tereza Kramolišová, Veronika Karasová, Zuzana Kozinská

Rok 2022 byl prvním rokem, kdy jsme mohli po dlouhé době (a na Bejváku vůbec poprvé) 
fungovat v pravidelném režimu, zcela bez covidových uzavírek, ale díky projektu z Nor-
ských fondů naopak s mnoha novými externími pracovníky. Ti naši sociální práci na klu-
bech obohatili o další rozvojové a volnočasové aktivity – Jan Chromeček se postaral 
o muzikoterapii, Kristýna Strassová o keramická dílny, Valentýna Nimrichtrová o artete-
rapii, Naďa Míková o výtvarné a divadelní dílny, Aneta Demuth Herová o taneční zkouš-
ky, Gábina Janoušková o speciálně pedagogické intervence a doučování a několik dal-
ších externistů o výuku na různé hudební nástroje.

Další novinkou postcovidového roku bylo zavedení takzvaných “měsíčních témat”, kdy 
se každý měsíc v roce zaměřujeme na konkrétní preventivní téma. V roce 2022 se jedna-
lo např. o finanční gramotnost, zdravý životní styl, návykové látky atd. Využívali jsme roz-
hovory s klienty, různé soutěže, výzvy a ankety v prostorách klubů, ale také na sociálních 
sítích. Zároveň jsme s měsíčními tématy zavedli “holčičí” a “klučičí dny”, abychom mohli 
i nejintimnější témata týkající se dospívání probírat v menších skupinách.

Hodně práce jsme odvedli i v letních měsících, kdy jsme pro děti a mladé lidi, kteří často 
nemají žádný program na prázdniny, připravili 15 jednodenních výletů a ekologicky za-
měřených exkurzí, několik přespávaček a tradiční týdenní letní tábor Time out.



14

Mezi další významné události roku 2022 patřila návštěva Tomáše Kluse na Bejváku 
a následná návštěva jeho koncertu, ale i vystoupení našeho tanečního souboru Wolf Fa-
mily poprvé na veřejnosti a vánoční večeře na Bejváku s dárky od iniciativy Krabice od 
bot.

Kvalita klientské práce, kterou odvádí pracovníci služby, se potvrdila nejen v obrovské 
návštěvnosti klubů, ale také v úspěšném rozvojovém auditu České asociace streetwork 
(zastřešující organizace terénních a nízkoprahových služeb). Audit proběhl v únoru roku 
2022 a oficiálně nás zařadil mezi špičky v oboru.

V roce 2022 jsme se zúčastnili i několika týmových školení, včetně šestidenního kurzu 
krizové intervence (díky podpoře firmy ČEZ), mnoha stáží a kulatých stolů.

Službu v roce 2022 využilo 257 klientů a uskutečnilo se 8378 kontaktů 
(= návštěv klientů), tedy 35 kontaktů denně.

Komunitní centrum pro děti a mládež Cheiron T je preventivní sociální služba  
dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Terminologií zákona se jedná  
o Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM), ve věku 6 - 26 let. 



15



16

*Honza, 11 let

Honza začal docházet jako klient do NZDM Bejvák v březnu 2021. Jeho primárním 
zájmem bylo hraní ping-pongu. Na klubu se ale mezi své vrstevníky příliš nezačlenil, 
sám sebe označoval za outsidera bez skutečných kamarádů. Neuměl přijímat kritiku 
a prohru, reagoval neadekvátně agresivně. Pomocí rozhovorů s pracovníky byly po-
stupně odhaleny příčiny jeho chování. Honza to nemá jednoduché. Má složité vztahy 
s přítelem matky, musí se významnou měrou podílet na chodu domácnosti a na péči 
o sestru, ztratil přátele z bývalého bydliště.
V tomto zlomovém bodě si Honza uvědomil možnost a potřebu změny. Společ-
ně jsme začali jeho chování probírat, nabídli jsme mu možnost docházet do SVP 
a k psychiatrovi, kam jsme ho doprovázeli. Následovalo předání do další (naší) služby 
pro rodiny s dětmi, kde se zapojila i jeho matka. Díky této spolupráci se vztah matky 
a syna výrazně zlepšil. I na klubu vidíme pozitivní změny v jeho chování. 
Honza se již nehodnotí jako outsider, lépe komunikuje, snáší prohry a návaly 
agrese postupně mizí. Díky tomu, že pracuje na své sebereflexi, nemívá již tolik 
konfliktů s vrstevníky. Podporujeme v něm zdravou sebedůvěru, mimo jiné 
pomocí možnosti zažít úspěch při jeho oblíbeném ping-pongu.



17

*Jméno bylo z důvodu 
anonymity změněno.



18

V rámci terénní služby navštěvujeme lokality v Táboře (okolí nádrže Jordán, autobu-
sové nádraží a velká sídliště) a v Sezimově Ústí (okolí středních škol). Prostřednictvím 
neformálních rozhovorů zjišťujeme situaci dětí a mladých lidí, společně se snažíme 
hledat východiska. Cílem služby je zachytit případné problémy včas a minimalizovat 
jejich negativní dopady. Problémy řešíme přímo v terénu, nebo nabízíme zázemí ma-
ringotky, cheironských klubů a v případě, že na něco nestačíme, zprostředkujeme ji-
nou adekvátní službu.

Pro koho: pro každého ve věku 10–26 let, kdo je ohrožen sociálním vyloučením, žije v so-
ciálně vyloučených lokalitách nebo řeší nějakou krizovou životní situaci a nechce nebo 
nemůže využít ambulantní služby

Kde: v ulicích Tábora i Sezimova Ústí, dle aktuální situace

Kdy: březen až červen + září až říjen: po–čt: 14.00–19.00, pá: 14.00–17.00
listopad až únor + červenec až srpen: po–čt: 13.00–18.00, pá: 13.00–17.00

Kdo: Jana Noháčová a Roman Prokůpek

Následky pandemie a války na Ukrajině určovaly zaměření terénní sociální práce po ce-
lý rok 2022. Nebylo výjimečné, že jsme během rozhovorů naráželi na eskalující problémy 
v rodinách, intenzivní pocity beznaděje, nedůvěry v sebe sama a svět jako takový, úzkosti, 

TERÉNNÍ PROGRAM – STREETWORK



19

pocity samoty, uzavření se do sebe i sebepoškozování. Stále jsme u klientů zaznamená-
vali pokles motivace ke studiu, k dokončení školy, při hledání stabilní práce, ale i pokles 
chuti trávit čas s vrstevníky offline, chodit s kamarády ven. Více mladých lidí upřednost-
ňovalo bezpečí svého domova. S těmito klienty jsme se pak snažili dále komunikovat on-
line přes sociální sítě nebo telefonicky.

Ačkoliv práce s uživateli drog nepatří mezi doménu našeho terénního programu a klien-
ty s drogovými závislostmi odkazujeme na kolegy z jiných organizací, i tak se v naší práci 
toto téma v roce 2022 objevovalo poměrně často. K němu se pak přidávala témata byd-
lení, hledání zaměstnání či neplánované těhotenství.

Novinkou letošního terénního programu pak byly návštěvy zaměřené na prevenci na 
základních školách v Táboře. V místních třídách jsme žákům představovali terénní služ-
bu a organizaci Cheiron jako takovou, bavili jsme se s nimi o tom, co to jsou sociálně ne-
příznivé situace a jak z nich najít východisko.

Službu v roce 2022 využilo 110 klientů a uskutečnilo se 1026 kontaktů 
(= setkání s klienty), tedy více jak 5 kontaktů denně.

Terénní program je další preventivní sociální služba dle zákona č. 108/2006 Sb.  
o sociálních službách. Jde o službu, která je poskytována přímo v terénu  
v přirozeném prostředí klientů.



20



21

*KRYŠTOF

Kryštof byl bez práce, bydlení a v podstatě bez jakéhokoliv 
sociálního kontaktu. Jeho situace se změnila, když si našel přítelky-

ni. U ní a její matky začal i bydlet. Kryštof před nimi nechtěl vypadat jako 
neschopný. Byl odhodlaný, motivovaný. Začal si shánět práci. Ze začátku pra-

coval bez smlouvy. Jelikož byl ale zadlužený a chtěl svoji situaci řešit, snažil se se-
hnat zaměstnání na smlouvu. Pomáhali jsme mu s hledáním, nabídli možnost sepsat 

životopis. Kryštof si našel práci jako zedník. Zhruba na konci září Kryštofova přítelkyně 
otěhotněla, pár se rozhodl si dítě nechat. Bavili jsme se s Kryštofem o tom, co vše situa-

ce obnáší a jaké výdaje s příchodem miminka ho budou nyní čekat. Kryštof si vše uvědo-
moval. Jako první chtěl pro sebe a přítelkyni byt. Řešili jsme, co je pro mladý pár lepší, zda 
městský byt, nebo sehnaný přes realitní kancelář. Kryštof měl zájem spíše o městský byt, 
ale zároveň sledoval i další nabídky bytů. Domlouvali jsme se, v čem mu můžeme pomoci. 
Dohodli jsme se, že žádosti o byty vyplníme společně a zkusíme si i telefonáty na inzerá-
ty z komerční nabídky. Chvíli na to se Kryštof začal stýkat s novými přáteli, kteří ovšem 

neměli daleko k drogám. Náš kontakt s Kryštofem se začal pomalu vytrácet, vída-
li jsme se velmi sporadicky. Dozvěděli jsme se, že začal také užívat drogy, opus-

til svá předsevzetí, plány a cíle. Naposledy jsme se s Kryštofem potkali na uli-
ci, ptal se nás na výměnu injekční stříkačky. V současné době by měl být 

ve vězení. Ne každý z příběhů z naší praxe končí dobře a někdy ja-
kákoliv snaha selhává. Kryštof ale určitě ještě není na kon-

ci své cesty a je možné, že někdy opět spolupraco-
vat budeme.

*Jméno bylo z důvodu anonymity změněno.



22

Jedná se o sociální službu, která je určena každému, kdo pečuje nebo plánuje pečovat 
o dítě a nachází se v situaci, kterou nezvládá sám. Tam, kde stačí informace, poskytu-
jeme krátkodobé poradenství. Jde např. o návrhy soudu na rozvod, péči, výživné, urče-
ní otcovství, pěstounství, vyhledání kontaktů na odborníky, informace o státní sociál-
ní podpoře apod. V jiných případech se s rodinami potkáváme dlouhodobě. Mimo jiné 
jim poskytujeme podporu při péči a výchově dětí, pomáháme se zvládáním potíží spo-
jených se školou, hledáme adekvátní bydlení, pomáháme s nácvikem dovedností ja-
ko je například péče o domácnost, jednání s úřady nebo shánění zaměstnání, ale také 
v případě potřeby se zajištěním finanční a materiální podpory.

Pro koho: pro rodiny úplné i neúplné, nastávající maminky, rodiče, prarodiče, pěstouny, 
příbuzné pečující o dítě, blízké pečující osoby

Kde: ambulantně v našich prostorách v Děkanské ulici a po domluvě kdekoliv v terénu 
(v domácnostech, v MŠ, ZŠ, na úřadě, v azylovém domě, apod.)

Kdy: v ambulanci ve středu od 8:30 do 16:30 a v pátek od 8:30 do 13:00
v terénu v pondělí až čtvrtek od 8:30 do 16:30 a v pátek od 8:30 do 11:30

Kdo: Daniela Máchová, Jaroslav Gruber, Adriana Ženíšková (do října 2022) a nově Josefína 
Kačírková a Lenka Vyčichlová

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI



23

V roce 2022 jsme se konečně mohli bez přestávek věnovat tomu, co umíme. Při osobních 
setkáních jsme podporovali rodiny s dětmi. Zhoršující se ekonomická situace vedla k to-
mu, že jsme častěji museli řešit téma ztráty bydlení a hledání azylového či sociálního 
bydlení. Častěji jsme se potkali i s rodinami, které řeší výchovné potíže spojené se záško-
láctvím, psychickými problémy, agresivitou a sebedestruktivním chováním u starších dětí. 
A dále jsme podporovali rodiny při řešení dluhů a zajištění finanční a materiální podpory.

Díky projektu, který podpořily Norské fondy, jsme se mohli více zaměřit na posilování 
vztahu ke vzdělávání jak u rodičů, tak dětí a zmírnit vyčleňování některých dětí z kolekti-
vu jen z důvodu nedostatku financí v jejich rodinách.

Vstoupili jsme do pilotního projektu Ministerstva zdravotnictví, vyškolili se a poskytuje-
me bezplatně pro veřejnost skupinový preventivní program zaměřený na pozitivní rodi-
čovství Triple P.

Stále zprostředkováváme potravinovou pomoc od Potravinové banky Jihočeského kra-
je a využíváme spolupráce s Materiální bankou Dialog České Budějovice. Dlouho jsme 
si přáli služební auto, abychom mohli dojíždět za rodinami i mimo Tábor. A těsně před 
Vánoci nám toto přání jedna firma splnila.

Službu v roce 2022 využilo 73 rodin a uskutečnili jsme 833 kontaktů 
(= počet jednotlivých schůzek s rodinami).



24

Podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách se jedná o Sociálně aktivizační  
službu pro rodiny s dětmi. Služba zajišťuje 
výchovně vzdělávací a aktivizační činnosti,  
zprostředkovává kontakt se společenským 
prostředím i sociálně terapeutické 
činnosti. Dále poskytuje pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a osobních záležitostí.



25

*KAROLÍNA

Maminka Karolína je samoživitelka, má čtyři děti, s nejmladším je na rodičovské dovole-
né, nejstarší navštěvuje ZŠ. Otec se o děti nijak nestará. Platí soudem stanovené výživné. 
Jednou za čas se objeví a vezme děti na výlet. Karolína se s dětmi často stěhovala. Nyní 
bydlí ve staré bytovce v malé obci se špatnou dopravní dostupností. Do MŠ, ZŠ i do ob-
chodu musí dojíždět. Na úřady to má ještě dále. Protože sama nevlastní auto, je při ces-
tování odkázána na ochotu sousedů nebo na autobusovou dopravu. Každou cestu je nu-
cena i vzhledem k ceně jízdného pečlivě rozmýšlet. Když se přistěhovala, potřebovala 
pomoci s materiálním a finančním zabezpečením. Zprostředkovali jsme jí nábytek z ma-
teriální banky, navedli ji na pracoviště ÚP a státní sociální podpory. Rodině jsme zajisti-
li i potravinovou pomoc, nadační podporu na potřeby dětí (kočárek, školní potřeby), zpro-
středkovali dárky v rámci Krabice od bot.
Karolína je zadlužená, má exekuce. O některých z nich vůbec nevěděla. Mnoho času nám 
zabralo jejich rozkrývání, komunikace s věřiteli, hledání řešení. Pomohla nám konzultace 
s dluhovým poradcem. Její příjmy jsou nízké, a tak je nucena žít z měsíce na měsíc. Když 
přijdou výdaje navíc (nedoplatek za energie, nárazové školní výdaje), nemá je čím uhradit.

Světlo na konci tunelu vidí Karolína v tom, že dcera nastoupí do MŠ a ona do zaměst-
nání. Ráda by se přestěhovala do větší obce, aby děti nežily odříznuté od všech na-

bídek aktivit. Zatím se jí ale v tomto směru ani s naší podporou nedaří.

*Jméno bylo z důvodu anonymity změněno.



26

Pracujeme s komunitami, skupinami lidí, které něco spojuje. Podporujeme je v jejich 
vlastní aktivitě pojmenovávat své zájmy a potřeby, společně si vytyčovat cíle, pláno-
vat, rozdělovat si úkoly, rozhodovat a uskutečňovat změny. Sami tak mění věci k lepší-
mu, a to nejen pro svou komunitu, ale i pro celé město. Naším cílem je propojování lidí, 
kteří vložením vlastních sil do uskutečňování pozitivních změn přestávají být nečinný-
mi a závislými na pomoci druhých.

Pro koho: služba je určena komunitám lidí, kteří mají společný zájem či potřebu

Kde: po domluvě kdekoliv v Táboře

Kdy: dle domluvy

Kdo: Jaroslav Gruber

Komunitní práce by se dala v roce 2022 rozdělit do několika oblastí, ve kterých jsme pod-
porovali jednotlivé skupiny.

V oblasti sportu jsme provázeli nově vznikající fotbalový tým na cestě za jejich snem hrát 
nějakou oficiální soutěž se vším, co k tomu patří, a zároveň trénovat malé děti. Také jsme 
s jednotlivými členy komunity spolupořádali nohejbalový turnaj s následnou kulturní akcí.

KOMUNITNÍ PRÁCE



27

V oblasti kultury jsme podporovali taneční skupinu, která od prvních tanečních kroků ve 
velkém chaosu zvládla ujít nelehkou cestu k ustálenému složení taneční skupiny, pravi-
delným zkouškám a dokonce i několika veřejným vystoupením.

Spolu s romskou komunitou se podařilo uspořádat jednodenní festival romské kultu-
ry Romfest. Jsme tím pádem zase o krok dál v našem plánu předat pořádání podobných 
kulturních akcí zcela do rukou romské komunity.

A další, i když ne poslední oblast, kterou chtěla nějakým způsobem komunita řešit, by-
la kvalita bydlení. Plány byly veliké od výmalby společných prostor až po zvelebení mís-
ta za domem, které může sloužit jak dětem, tak k setkávání dospělých. Vše se ovšem po-
vedlo jen částečně, protože se v celém domě konaly velké stavební úpravy v souvislosti 
se změnou topení, takže zvelebování se přesouvá až na dobu, kdy budou veškeré sta-
vební práce hotové.

Službu v roce 2022 využilo 104 klientů a uskutečnili jsme 572 kontaktů.

Komunitní práce patří mezi doplňkové sociální služby, nedefinované 
v zákoně o sociálních službách č. 108/2006 Sb.



28



29

TANEČNÍCI Z CHEIRONU

Za naší podpory pod vedením dvou bratrů 
z romské komunity a pod trenérskou záštitou 
externí lektorky vznikla nová taneční skupi-
na. Jako téměř každá nově vznikající skupina si 
i tento soubor prošel fázemi formování, přesku-
pování a ustalování, aby nakonec v roce 2022 
stihl i několik veřejných vystoupení, která měla 
i mimo komunitu nevídaný úspěch.

Této odměně však předcházela tvrdá práce. 
Všichni členové souboru se učili řádu, pra-
videlnému režimu a zodpovědnosti. Z naší 
strany byli tanečníci podporováni v pláno-
vání, dosahování a zhodnocování svých cílů. 
Mohli si tak na vlastní kůži ověřit, že disciplí-
na a vlastní odvedená práce se vyplácí.



30

TIME OUT

I v roce 2022 jsme s mladšími klienty (9 – 13 let) vyrazili na pětidenní pobyt v přírodě  
Time out, který se konal v Dětské základně Hvožďany, jen pár kilometrů od Bechyně.  
Na průběhu celého Time outu se kromě pracovníků a dobrovolníků Cheironu podílely 
i zúčastněné děti, např. službami v kuchyni či úklidem.

Kromě předem nastaveného harmonogramu se děti setkávaly se situacemi, které  
pro ně nejsou v běžném životě obvyklé. Poznávaly přírodu, zažívaly zajímavé rozhovory 
v neznámém, ale krásném prostředí a mimo jiné i překonávaly svůj vlastní strach.
Hlavní aktivitou celého pobytu byla muzikoterapie vedená Adélou Slachovou.  
Ta za pomoci různých hudebních technik provedla klienty cestou poznání sebe sama 
i ostatních. Z muzikoterapeutických dílen vzešlo příjemné vystoupení, které v průběhu 
celého týdne společně nacvičovali.

Další pravidelnou aktivitou byly výtvarné dílny, kterými klienty provázela kolegyně 
Veronika Karasová, s níž si děti vyzkoušely nejrůznější rukodělné techniky. 
I ty nejdivočejší z nich se nechaly unést kouzlem tvoření.

Třetí aktivitou protínající celý pobyt byly sporty, které měl na starosti kolega Marek 
Křemen. Ten děti udržoval v pohybu netradičními sporty, ze kterých byl pak uspořádaný 
turnaj o ceny. Zuzana Kozinská, která se starala, stejně jako roky předešlé, o chod tábora, 
hodnotila Time out za více než vydařený.



31



32

MÍSTNÍ OTEVŘENÉ CENTRUM 
MEZINÁRODNÍ CENY VÉVODY Z EDINBURGHU – DOFE

Program DofE, celosvětový program neformálního vzdělávání pro mladé lidi ve věku 
od 14 do 24 let, funguje v Cheironu už šestým rokem. Mladí lidé si v něm stanovují cí-
le ve čtyřech základních oblastech, jimiž jsou dovednosti, sportovní aktivity, dobrovol-
nictví a dobrodružné expedice, a s pomocí dospělého mentora usilují o jejich splnění.

V roce 2022 se podařilo čtyřem účastníkům dokončit bronzovou úroveň. Magdalena 
Brabcová, Jan Hošek, Barbora Nagyová a Anna Rytířová si tak mohli 30. května na slav-
nostní ceremonii v Jindřichově Hradci převzít certifikát a bronzový odznáček. Všichni si 
nejvíc užili dobrodružnou expedici údolím řeky Lužnice z Tábora až k Stádleckému mos-
tu. Cílem expedice byl jednak výstup na zříceninu Příběnice, ale především podél řeky 
posbírat odpadky. Celkem naplnili šest pytlů.

V září a říjnu jsme program prezentovali na Střední zdravotnické škole v Táboře, na Gym-
náziu v Soběslavi a na odloučeném pracovišti Dětského domova Radenín v Táboře. Za-
tím máme zapsány čtyři nové účastnice ze zdravotnické školy, které čeká dobrodružná 
expedice v roce 2023.



33



34

AKTIVITY PRO VEŘEJNOST

Hlavními aktivitami organizace Cheiron jsou sociální služby. Mají-li ale mít hlubší smy-
sl a přesah, je potřeba se společensky důležitými tématy seznamovat i širokou veřej-
nost. Proto organizujeme vzdělávací, kulturní i sportovní akce. Snažíme se tak bourat 
zažité stereotypy a vytvářet prostor pro vzájemné porozumění a nekonfliktní soužití 
různorodých komunit.

Cheiron v Táboře pravidelně pořádá festival dokumentů s lidskoprávní tématikou Je-
den svět. Akce v roce 2022 proběhla na přelomu března a dubna s více jak dvěma sty 
návštěvníky z veřejnosti a dalšími šesti sty ze školních lavic. Jeden svět nesl v roce 2022 
podtitul Cesty svobody. Upozornil na události, které v aktuální době otřásají světem lid-
ských práv a které nelze ignorovat. Obzvláště právě v době festivalu, kdy si velká část 
z nás na své profily na sociálních sítích přidala žluto-modrý rámeček s upomínkou na tra-
gické dění na Ukrajině, se ukázalo, jak moc je téma svobody aktuální.

Pod naší taktovkou již počtvrté v Táboře proběhl jednodenní festival romské kultury 
Romfest, tentokrát však s jednou významnou změnou. Nejen že se konal poprvé na Žiž-
kově náměstí, ale poprvé od samého začátku se při plánování programu ke komunitním 
pracovníkům Cheironu přidali i členové romské komunity. Ročník 2022 byl tak dalším 
mezníkem na cestě k postupnému předávání festivalu do rukou aktivních členů romské 
komunity, kteří jej jednou budou mít celý na starost.



35



36

V roce 2022 jsme se také propojili s hudebním festivalem Mighty Sounds. Cheiron zde 
měl svůj stan, kde si návštěvníci mohli zahrát fotbálek nebo si odpočinout v sedacích va-
cích. Organizátoři Mighty Sounds nám navíc dovolili mít v areálu festivalu postavené po-
pelnice s logem Cheironu, kam lidé mohli házet vratné kelímky. Za každý z nich jsme tak 
dostali 50 Kč, které jsme mohli využít pro chod organizace.

Ani v galerii Výloha se nelenilo. V první sojčácké sídlištní galerii jsme v roce 2022 uspo-
řádali několik výstav a doprovodných akcí. Expozice ve výkladních skříních Bejváku byly 
součástí Systému symbiózy, projektu, jehož realizaci umožnila finanční podpora Minis-
terstva kultury a Města Tábor.



37

SETKÁVÁNÍ MULTIDISCIPLINÁRNÍHO TÝMU 
ZAMĚŘENÉHO NA DUŠEVNÍ ZDRAVÍ DĚTÍ A MLADÝCH

Za rok 2022 se pod záštitou Cheironu uskutečnila celkem čtyři setkání odborníků  
ze strany Města Tábor, z oblasti sociálních služeb (Cheiron, Fokus Tábor, Ana, Charita  
Tábor - Auritus, Centrum sanace rodin s dětmi, RC Radost), ze školských (ředitelé, školní 
psychologové, Středisko výchovné péče, Pedagogicko-psychologická poradna) a zdravot-
nických zařízení zaměřených na prevenci, včasný záchyt a intervence u duševního zdra-
ví dětí a mladých lidí. Cílem multidisciplinárního týmu pro rok 2022 bylo funkční systema-
tizování probíhajících neformálních setkávání. Pomohlo by nám to řešit rostoucí počet 
dětí a mladých lidí s psychickými potížemi, kterým se nedostává včas adekvátní péče.

Setkávání probíhala pravidelně na Bejváku a byla podpořena z programu Norských fondů.



38

Doučovali jsme 52 
dětí, s domácími úkoly 

a referáty ze školy jsme 
pomáhali 33 dětem.

Festivalu Jeden svět 
na školách se 

zúčastnilo 28 tříd 
(více než 600 

studentů).

Terénní pracovníci 
v rámci prevence 

pracovali s 20 třídami 
táborských ZŠ.

Děti a mladí lidé 
u nás strávili 

16 486 hodin.

ROK 2022 ZA VŠECHNY SLUŽBY

V rámci služby pro 
rodiny s dětmi jsme 

byli v kontaktu se 
73 rodinami.

Pro děti jsme 
uspořádali 
13 akcí 

a 12 výletů.



39

CO NEJČASTĚJI S KLIENTY ŘEŠÍME NA KLUBECH A V TERÉNU?

Škola     249x
Volný čas     403x
Doučování/úkoly     349x
Vztahy     247x
Práce     129x
Rodina     193x
Sex    68x
Závislosti   17 x



40

PODPOŘTE CHEIRON
Každá Vaše podpora nám pomáhá. Finanční dary dokážeme přeměnit v umělecké díl-
ny pro děti, klientům můžeme dopřát delší zkoušky v hudebně, častější výlety nebo 
třeba doučování. I díky Vám můžeme pomoci více rodinám v těžké životní situaci ne-
bo se potkat s více lidmi v ulicích Tábora, kteří zrovna nevědí kudy kam.

JAK MŮŽETE POMOCI:
Finanční podpora: pravidelná i jednorázová na cheironský účet 2000413007/2010. 
Nebo klikněte na www.cheiront.cz a pošlete dar jednoduše dle formuláře na úvodní 
stránce našeho webu. Podpořit nás také můžete pomocí QR kódu.

Poskytnutí slevy nebo materiálu: velmi přínosná je pro nás podpora v podobě služeb 
(tisk, IT servis, údržba a opravy budov, vybavení atd.). Vítáme pomoc v podobě paušálních 
i jednorázových slev (reklama, doprava, vybavení do klubů, kanceláří atd.).

Dobrovolnictví: Váš čas, nadšení a dovednosti jsou pro nás 
cenným darem.

Firemní partnerství: kontaktujte prosím naši fundraiserku 
nebo ředitele, rádi se s Vámi setkají osobně:
Ing. Kamila Cílková, 773 733 526, cilkova@cheiront.cz
Mgr. Roman Varga, 603 526 246, varga@cheiront.cz

mailto:cilkova@cheiront.cz


41

Pravidelná podpora 
pro nás představuje 

ideální formu pomoci. 
Můžeme pak lépe plánovat 

naší činnost a zajistit její 
dlouhodobou udržitelnost.

Jak na to: trvalým příkazem ve 
prospěch účtu Cheironu:

2000413007/2010

I stovka měsíčně dokáže zázraky. 
Děkujeme!



42

*Tato finanční zpráva není auditovaná účetní závěrka. Ta je součástí výroční zprávy, 
kterou lze nalézt na našich internetových stránkách nejpozději do 30. 6. 2023. 

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2022 v celých Kč

*FINANČNÍ ZPRÁVA

Náklady

501 Spotřeba materiálu 737 090

502 Spotřeba energie 358 468

503 Spotřeba ostatní 0

511 Opravy a udržování 112 877

512 Cestovné 86 315

518 Ostatní služby 1 217 132

521 Mzdové náklady 6 063 516

524 Zákonné sociální pojištění 1 920 755

542 Ostatní pokuty a penále 0

543 Odpis nedobytné pohledávky 0

549 Jiné ostatní náklady 34 901

582 Poskytnuté členské příspěvky 4 720

Náklady celkem 10 535 774

Výnosy

602 Tržby z prodeje služeb, 
vstupné, reklama

200 115

644 Úroky 0

649 Jiné ostatní výnosy nadace, ESF 1 856 640

682 Přijaté příspěvky (dary) 315 492

691 Provozní dotace 8 617 408

Výnosy celkem ** 10 989 655

** Rozdíl mezi náklady a výnosy 
představuje nespotřebované dary, které 
jsou převedeny na Fondy do roku 2023.



43

Struktura příjmů

Struktura výdajů

Struktura příjmů organizace

JčK - dotace na soc. služby 7 787 109 Kč

JčK - granty 293 000 Kč

Město Tábor soc služby 364 000 Kč

Město Tábor ostatní 173 299 Kč

Česká asociace streetwork 103 722 Kč

Ministerstvo kultury 78 303 Kč

Norské fondy 1 231 257 Kč

Úřad vlády 281 358 Kč

NF Albert 40 000 Kč

Ostatní 122 000 Kč

Reklama 165 000 Kč

Dary 315 492 Kč

Vlastní zdroje 35 115 Kč

celkem příjmy 10 989 655 Kč

Struktura výdajů organizace

Materiální náklady 1 095 558 Kč

Nemateriál. náklady 1 455 945 Kč

Osobní náklady 7 984 271 Kč

celkem výdaje 10 535 774 Kč

10 %

14 %

76 %

71%

11%

3%3%

3%
3%

2%

2%



44

PODĚKOVÁNÍ

Bez těch, co přiloží ruku k dílu, nabídnou službu, dají hmotný dar či přispějí finančně 
na naší činnost, by to prostě nešlo. Děkujeme za jakoukoliv formu podpory!

Instituce – státní správa a samospráva: Jihočeský kraj, Město Tábor, Ministerstvo kultury, 
Ministerstvo zdravotnictví, Úřad vlády, Město Sezimovo Ústí

Nadace a nadační fondy: Nadační fond Albert, Nadační fond ČEZ

Zahraniční partneři: Fondy EHP a Norska

Hlavní firemní partneři a dárci: Alemat cz, s.r.o., Abadia a.s., Briklis spol. s.r.o.,  
Panda East s.r.o., ROTARY CLUB Tábor

Firemní partneři a dárci: Výtahy Tábor, Mighty Productions, Papírnictví Turlík,  
Výtvarné potřeby U Tukana, Decathlon, Jednota kafe a knihy, JumpArena Tábor,  
Flipshop Tábor, MA-DONA s.r.o., Place Store Tábor, Dobrá čajovna, Rumpold, Viva Design, 
RUDI tisk, NePutovní Pražírna, 4Leaders s.r.o., PH obchod

Individuální dárci a partneři: Vít Komrzý, Linda Bártů, Tomáš Bílý, Markéta Bolková, 
John Brent, Anežka Čmelíková, Vítězslav Dohnal, Jaroslava Doubravová, Aleš Fiala, Andre 
Fraitová, Karel Havlíček, Radek Herškovič, Jan Paták, Tomáš Kaspřík, Lenka Knotková, 



45

Romana Koblihová, Václav Kodým, František Korbel, Zuzana Kozinská, Pavla Křížová, 
Kateřina Křováková, Tomáš Kupsa, Ludvík Novák, Martin Mareda, Petr Mikuláš,  
Zdena Miňhová, Andrea Mosslerová, Kateřina Nimrichtrová, Michal Pacalaj,  
Michala Pavlisová, Zdeněk Pikhart, Jitka Podvalská, Ludmila Pokorná, Martin Procházka, 
Vladimír Procházka, Kateřina Proutkovská, Přemysl Krch, Jiří Roubíček, Jan Ruml,  
Linda Rybáková, Miroslav Syrný, Petr Smažík, Gábina Loskotová Sokolová,  
Dana Stupková, Jiřina Svobodová, Ondřej Tichý, Jaroslava Tkadlecová, Roman Varga, 
Kristina Vrkočová, Zdeňka Švecová, Květa Dvořáčková, Jakub Novotný, Jiří Georgiev, 
Martin Svatek, František Švadlena, Lenka Pekařová, Gabriela Kiššová, Robin Elexa, 
Michaela Jelínková, Jiří Bělíček, Eva Marhounová, Tereza Kramolišová, Romana Mikulová, 
Michaela Jelínková



46

Spolupracující externisté: Jan Chromeček, Valentýna Nimrichtrová, Aneta Demuth  
Herová, Adéla Slachová, Lukáš Sehnoutka, Naďa Míková, Gabriela Janoušková,  
Kristýna Strassová Růžičková

Dobrovolníci: Sára Montoto, Josefína Kačírková, Nina Nováková, Petra Buchtová, 
Kateřina Kubů, Eliška Dlabová, Jana Bartoňová, Karolína Čapková, Lenka Žáková,  
Jakub Novák, Karolína, Machoňová, Marek Vybíral, Karel Novák, Míla Brada, Jan Klůfa, 
Eliška Tuháčková, Kateřina Vávrová, Karel Sluníčko, Jakub Prokop, Roman Varga,  
Karolína Zahajská, Vendulka Šrejberová, Lukáš Spurný, FOXES Tábor, Jan Sixta

Spolky a sdružení: Člověk v tísni, o.p.s., Česká asociace streetwork, z.s., České centrum 
fundraisingu, z.s., CESTA Tábor, OPU Praha, Den architektury, Chlorofyl Tábor

Mediální partneři: Česká televize, Český rozhlas České Budějovice, Táborský deník, 
Kulturne.com, Táborsko

Zvláštní poděkování patří Tomáši Klusovi, Adéle Komrzý, Tomáši Feřtekovi,  
Divadlu Fórum, Monice Kopřivové, našim přátelům a rodinám.

Chtěli bychom poděkovat i všem dalším organizacím, jednotlivcům, dobrovolníkům, 
lektorům, zakladatelům, členům správní a dozorčí rady, všem, se kterými jsme se během 
roku potkali, a kteří ovlivnili naší činnost.

Pokud jsme na někoho zapomněli, věřte, že to nebyl záměr, a tímto se omlouváme.





www.cheiront.cz
























